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De nordiska näringsrekommendationerna (NNR) används av Livsmedelsverket för att ta 

fram bland annat de svenska kostråden. NNR och svenska kostråd utgör riktlinjer för of-

fentlig måltid, vilket betyder att de får stor påverkan på produktionen av lisvmedel. 

NNR är nu under uppdatering och väntas vara klara i juni 2023. Nytt för denna uppdate-

ring är att de ska innehålla rekommendationer även utifrån den miljömässiga hållbar-

heten. 

 

De dokument som arbetsgruppen har tagit fram såväl som processen att ta fram dem 

har rönt stor kritik. Följande kritik har kommit Nordisk Frihet till del: 

 

Diskursen genom hela processen är att animaliska produkter är det största miljöproble-

met och  

därför i största möjligaste mån ska undvikas. Detta är ett hot mot såväl 

livsmedelsproduktionen i Sverige som folkhälsan. Inom stora delar av befolkningen 

finns ett  

särskilt behov av den energi och näring som kött, mjölk och mjölkprodukter bidrar med 

i  

kosten. Bland dessa grupper kan nämnas inte minst barn och ungdomar, kvinnor i fertil 

ålder,  

samt äldre och sköra, som alla behöver näringstät mat (mycket näring på liten volym) 

med  

lättupptagliga näringsämnen för att täcka sitt energi- och näringsbehov. Ett inskränkt 

utbud i  

offentlig måltid påverkar också valfriheten. 

Processen kring NRR 2022 ska, enligt uppdraget, följa en öppen och transparent arbets-

gång  

där allmänheten ska kunna inkomma med nomineringar av experter, kommentera alla 

bakgrundsartiklar och kapitelutkast, skicka frågor till kommittén och delta på öppna 

möten.  
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Dock har arbetet med och innehållet i NNR snarare visat sig vara icke-transparent och i 

det 

närmaste omöjligt att påverka. Metodiken i bakgrundsartiklarna inom miljömässig håll-

barhet 

är dessutom högst tvivelaktig. 

Exempel på undermålig process, tvivelaktig metodik och undermålig transparens: 

• Process: Uppdraget att leda utvecklingen om miljömässig hållbarhet har givits till en  

Londonbaserad tankesmedja, Chatham House, där experter med klar bias mot  

animaliska livsmedel leder arbetet. De externa experter som Chatham House i sin tur  

engagerar i arbetet är anonyma. Det har inte klargjorts hur rekryteringen av dessa  

experter har gått till eller vad som kvalificerat dem till uppdraget. 

• Metodik: Det finns anledning att misstänka så kallad ”cherry-picking” bland  

referenserna, det vill säga att man har valt ut referenser som ska stödja den  

förutfattade slutsatsen att animalieproduktion är miljöovänligt och måste ersättas av  

växtproduktion, oavsett ett lands produktionsförutsättningar. 

• Transparens: Det är oklart hur kommentarer från allmänheten tas omhand – vi ser hur  

flera påståenden och slutsatser från tidigare bakgrundsartiklar och kapitelutkast  

återkommer utan någon reflektion kring den kritik som framförts tidigare. 

 

Utöver den kritiken ser Nordisk Frihet ytterligare svagheter i de framtagna rekommen-

dationerna. 

Rekommendationerna verkar inte ta hänsyn vare sig till mjölkproduktionens avgörande 

roll i fortbeståndet för den stora flora och fauna som är helt beroende av bete eller indi-

rekta positiva effekter för klimat och miljö som följer av att mjölkbesättningar produce-

rar naturgödsel, vilket minskar användningen av konstgödsel. 

Man nämner även jorderosion vid intensiv foderproduktion som ett problem, vilket van-

ligen inte är ett problem i alla fall i Sverige. 

Rekommendationernas utgångspunkt är att mjölkkonsumtionen ska minska i Norden 

och Baltikum, vilket bland annat gör att de tonar ned positiva effekter av ekologisk 

mjölkproduktion. Ingen konsekvensanalys verkar finnas för den minskade mjölkkon-

sumtionens negativa effekter på övrigt jordbruk till följd av nedlagda mjölkgårdar och 

på beteslandskapets biologiska mångfald. Man verkar bortse från pågående framsteg i 

minskat klimatavtryck inom nordisk djurhållning, såväl som inlagringen av kol i långlig-

gande vallar. 

Minskad mjölkproduktion anses i rekommendationerna som positivt bland annat för att 

markanvändningen minskar, men ingen hänsyn tas till att många marker endast kan 

producera gräsbaserat foder till idisslare. Inte heller verkar djurhållningens användning 

av restströmmar från livsmedelsproduktion vägas in. 

Den kultur som mjölkproduktion och mjölkkonsumtion bär upp i de nordiska länderna 

ignoreras också. 
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Sammantaget verkar analyserna ha liten relevans för svenska och troligen Nordiska för-

hållanden. 

 

Mot denna bakgrund, har krav rests på att NNR-arbetet ska stoppas och att Nordiska 

Ministerrådet bör tillsätta en ny kommitté med nya arbetsgrupper bestående av obero-

ende forskare och experter. 

 

 

Hur tänker Nordiska Ministerrådet hantera den kritik som arbetet med NNR har fått och 

de risker för allvarliga konsekvenser för miljö och landsbygd som kan bli resultatet av de 

brister som finns i konsekvensanalyserna? 
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